REQUERIMENTO Nº 57/2025

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores.

Eu, Abraão do Jeans, vereador do município de Guarará, venho, por
meio desta, indicar ao Executivo Municipal que estude a possibilidade
de oferecer apoio institucional ou financeiro aos moradores de
Guarará que participam de competições de motocross na região,
representando o nome da nossa cidade.

Esses atletas, com muito esforço e dedicação, têm arcado com todos
os custos das competições, como inscrições, transporte, manutenção
das motos e equipamentos, sem receber qualquer tipo de incentivo ou
suporte.

Além de levarem o nome de Guarará para outras cidades e eventos, a
prática esportiva também contribui para o aumento do ICMS
Esportivo, gerando retorno financeiro para o município por meio da
Secretaria de Esportes, o que reforça a importância desse
investimento.

É justo e necessário que esses representantes recebam apoio da
administração pública, como forma de incentivo ao esporte e
valorização de quem promove o nome da nossa cidade.

Câmara Municipal de Guarará, 4 de abril de 2025.

ABRAÃO TOMÁZ ANASTÁCIO
Vereador - UNIÃO

Câmara Municipal de Guarará - MG - Gabinete do Vereador(a) -
Praça do Divino, nº: 54, 36606-000

e-mail: camaraguarara@gmail.com - Tel.: 3232641413

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 -
 C

ha
ve

:
a8

fc
1a

41
-6

51
5-

4d
f9

-a
2f

7-
85

e0
c6

68
f4

95

CÂMARA MUNICIPAL DE GUARARÁ - MINAS GERAIS

07/10/2025, 12:23
Página 1 de 1

Desenvolvido por TECLegis - Sistema e Soluções em Processo Legislativo - Todos os direitos reservados - 2025.